- 1 -

2023 67

各煤电企业、有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，提升湖南煤电行业清洁高

效高质量发展水平，根据〘国家能源局综合司关于印发〖煤电节

能减排监督管理暂行办法〗的通知〙（国能综电力〔2015〕346

号）等有关规定，现就进一步做好我省煤电节能减排工作有关要

求通知如下：

一、举一反三，认真开展自查自纠

近期，国家生态环境部门在湖南开展大气和水污染防治调

研，发现我省 2 个煤电企业烟气排放相关问题，包括手工监测报

告涉嫌造假、CEMS（烟气在线监测系统）功能不完善、运行不

- 2 -

正常、涉嫌人为干扰烟气监测、监测点位设计不合规范、在线监

测涉嫌虚假标记、检测验收资料不全、参数设置错误、未按国家

标准规范监测等问题。相关煤电企业已经按要求整改落实。全省

各煤电企业要深入学习贯彻习近平生态文明思想，落实相关法律

法规要求，以上述问题为鉴，做到举一反三，立即开展节能减排

自查自纠。自查自纠要严格对照国家法律法规标准，既突出排查

烟气排放达标、监测合规性和 CEMS 系统建设运行等方面的问

题，又深入排查煤电升级改造及淘汰落后产能、机组性能指标、

能效指标、环保指标等方面存在的问题。对自查发现的问题，要

立即研究制定整改措施，从严从快从实整改到位。请煤电企业于

11 月 13 日前向我办报送自查报告及相关报表（见附件）。

二、压实责任，持续抓好电力节能减排

各煤电企业要严格落实节能减排政策规定，认真履行节能减

排责任和义务，建立健全工作机制，进一步加强电力节能减排工

作。

（一）严格落实国家节能减排政策规定，规划新建（改扩建）

高参数低能耗先进机组，同步设计、建设和投运节能环保相关设

备、装置和系统；建成投产后，应将性能验收试验报告及时报送

监管机构。

（二）加强燃煤质量控制和机组设备运行维护，提高机组安

全健康水平和设备可用率，确保机组保持良好性能指标。

- 3 -

（三）建立并完善机组运行能效管理机制，定期开展能效监

测分析，采取技术和管理措施节能降耗，确保机组能效指标达到

设计水平；要按照“电力环保智慧监管平台”相关要求，及时上传

煤质相关数据，积极配合能效监测和监管。

（四）加强机组环保设施运行维护和污染物排放实时监测，

确保主要污染物排放等环保指标在并网后全负荷、全时段稳定达

标。

（五）加强厂内 CEMS 维护，改进完善其功能，确保持续

在线可靠监测，同时切实做好“电力环保智慧监管平台”子站在厂

内接入数据的维护工作。

（六）建立健全节能减排责任制，明确各级各部门相关责

任，明确具体负责部门和人员，强化责任落实。

    电力调度机构要依法依规优化电力调度，促进电力节能减

排。“电力环保智慧监管平台”开发运维单位要履行平台改进完善

和维护职责，及时发现并报告节能环保异常问题，定期汇总分析

相关数据，定期向监管机构报送分析报告。

三、从严监管，强化问责问效

湖南能源监管办将进一步加强节能减排监管，认真履行新建

煤电项目规划建设和优选监管、现役机组改造升级和淘汰落后产

能监管、煤耗能效监管等职责，督促改进完善“电力环保智慧监

管平台”和 CEMS 的功能并加强运维管理，会同省环保部门检查

- 4 -

监督主要污染物排放达标情况，会同价格主管部门、环保部门跟

踪检查环保电价执行和相关电费结算情况，分析总结全省煤电节

能减排情况，对监管发现的违法违规问题将按照相关规定严肃处理。

联系方式：杨祖飞 0731-85959962

电子邮箱：hyhnb@nea.gov.cn

附件：1.煤电企业节能减排报表（表 1）

      2.煤电企业节能减排工作通讯录（表 2）

                                 湖南能源监管办

                                2023 年 10 月 26 日

                 2023 10 26